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BÁO CÁO 

Kết quả kỳ họp thứ 4, HĐND huyện khóa XX 

 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, ngày 15 và 

16/12/2021, HĐND huyện Sơn Động Khoá XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã tổ chức 

kỳ họp thứ 4. Tham dự kỳ họp có 33/34 đại biểu HĐND huyện khoá XX; dự kỳ 

họp có các đồng chí lãnh đạo Thường trực Huyện ủy, UBND huyện; Chủ tịch Ủy 

ban MTTQ huyện; Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại khu vực huyện Sơn Động; 

các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; đại diện lãnh đạo các cơ quan, 

Ban ngành đoàn thể huyện; Các tổ chức chính trị - xã hội; các đại biểu đại diện cho 

các cơ quan thuộc tỉnh, Doanh nghiệp, đơn vị Quân đội đóng quân trên địa bàn 

huyện; Các đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch, Phó chủ tịch HĐND, chủ tịch 

UBND các xã, thị trấn. 

I. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH TẠI KỲ HỌP 

1. HĐND huyện xem xét và quyết định về tình hình thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

năm 2022 

1.1. HĐNĐ huyện thống nhất đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2021; mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu năm 2022 

như sau:  

* Lĩnh vực kinh tế 

Tốc độ tăng giá trị sản xuất trên địa bàn huyện tăng 10,3% so với năm 2020, 

trong đó: Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản tiếp tục đạt nhiều kết quả nổi bật, 

khẳng định vững chắc vai trò là trụ đỡ của nền kinh tế. Sản lượng lương thực có 

hạt đạt 27,6 nghìn tấn, tăng 298 tấn so với năm 2020. Giá trị sản xuất chăn nuôi đạt 

620 tỷ đồng, doanh thu từ sản xuất lâm nghiệp đạt 837,6 tỷ đồng, tăng 29% so với 

kế hoạch; giá trị sản xuất công nghiệp- xây dựng  đạt 3.988 tỷ đồng; dịch vụ, tài 

chính, ngân hàng đạt 1.700 tỷ đồng. Tổng thu ngân sách nhà nước cả năm ước đạt 

hơn 170,8 tỷ đồng, bằng 162% dự toán tỉnh giao.  

Trong năm, huyện thu hút 245 dự án với tổng mức đầu tư 1 nghìn tỷ đồng, 

huyện có 3 sản phẩm OCOP được công nhận đạt hạng 3 sao (Mật ong rừng Sơn 

Động, Măng mai khô, rượu nấm lim xanh Tây Yên Tử); có 1 xã đạt chuẩn nông 

thôn mới (xã Long Sơn). Công tác quản lý đất đai tiếp tục chỉ đạo thực hiện 

nghiêm Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của BTV Tỉnh ủy; tập trung triển 

khai công tác GPMB thực hiện các dự án trọng tâm của huyện. Công tác bảo vệ 

môi trường: được xử lý hợp vệ sinh ở thành thị đạt 90%, nông thôn đạt 87%. Tỷ lệ 

hộ nghèo, cận nghèo giảm mạnh, theo chuẩn giai đoạn 2016-2021 là 16,8% (giảm 

4,2%, 812 hộ thoát nghèo); tỷ lệ hộ cận nghèo còn 12,9%. Tỷ lệ hộ nghèo cận 

nghèo theo chuẩn giai đoạn 2022-2025 là 25,80%, cận nghèo 30,25%. 
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Công tác quy hoạch, thu hút đầu tư đã quy hoạch chung xây dựng thị trấn 

Tây Yên Tử, điều chỉnh quy hoạch thị trấn An Châu, điều chỉnh xây dựng nông 

thôn mới 7 xã, quy hoạch chung 4 xã; khảo sát quy hoạch chi tiết xây dựng 3 khu 

dân cư thị trấn An Châu, Khu du lịch sinh thái nghỉ dưỡng và sân Golf Tây Yên 

Tử. 

* Lĩnh vực Văn hoá – Xã hội 

Công tác phòng chống dịch Covid-19 được tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng 

bộ, đánh giá, dự báo chính xác mức độ nguy hiểm của từng đợt dịch, đưa ra các 

phương án quyết định kịp thời, triển khai thực hiện các biện pháp dập dịch nhanh, 

đồng bộ, hiệu quả. Huyện tổ chức đón gần 4 nghìn công nhân ở khu công nghiệp 

Vân Trung và công dân ở Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam về cách 

ly. Dự tính đến ngày 14/12, toàn huyện đã tiêm vắc xin cho người từ 18 tuổi trở lên 

đạt 99,2%, trong đó, tiêm đủ 2 mũi đạt 65%. 

Hệ thống y tế tiếp tục được củng cố; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm 

được kiểm soát chặt chẽ. Chất lượng giáo dục toàn diện có tiến bộ ở tất cả các bậc 

học; tỷ lệ học sinh giỏi văn hóa, khoa học kỹ thuật, thể dục thể thao cấp tỉnh đạt 25 

giải, tăng 6 giải so với năm 2020. Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên nhân viên 

được bổ sung, kiện toàn đảm bảo tỷ lệ; tỷ lệ học sinh đỗ tốt nghiệp THPT đạt 

98,1%, tăng 2,2% so với năm học trước. Năm 2021, đã giảm 15 điểm trường lẻ 

vượt 3 điểm lẻ so với kế hoạch được giao. Có 2 trường được công nhận mới đạt 

chuẩn quốc gia. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa được 

quan tâm chỉ đạo ngày càng phát triển thực chất, toàn diện hơn. Công tác quản lý 

nhà nước về lao động, việc làm, đào tạo nghề, nâng cao chất lượng nguồn lao động 

được tập trung chỉ đạo. Công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT đạt 

kết quả tích cực. 

* Lĩnh vực nội chính 

Đã chỉ đạo, tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại 

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, tỷ lệ cử tri đi bầu cử trong toàn huyện đạt 

trên 99,9%. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, đạo đức công vụ và sử dụng 

hiệu quả thời gian làm việc. Tỷ lệ thực hiện chữ ký số cấp huyện, cấp xã bình quân 

cả năm đạt 96,5%; giải quyết thủ tục hành chính công trực tuyến mức độ 3, 4 cấp 

huyện có nhiều tiến bộ. Công tác thanh tra phòng, chống tham những và giải quyết 

KNTC đạt kết quả tích cực. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. 

Bên cạnh kết quả đã đạt được, HĐND huyện đã chỉ ra những tồn tại, hạn chế 

cần sớm có giải pháp khắc phục, đó là: 

* Lĩnh vực kinh tế: Tiến độ thực hiện một số dự án, tình hình giải ngân vốn 

đầu tư XDCB còn chậm. Thu ngân sách từ tiền sử dụng đất mặc dù vượt dự toán 

tỉnh giao nhưng không đạt kế hoạch huyện giao đã ảnh hưởng đến các nhiệm vụ 

phát triển kinh tế- xã hội, nhất là công tác đầu tư xây dựng cơ bản. Việc thực hiện 

Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về huy động 

toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường và Chỉ thị số 19-

CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kiểm tra 

thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai tiến độ chậm. Công 
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tác GPMB các dự án trọng điểm còn nhiều vướng mắc, phải đôn đốc, nhắc 

nhở, ảnh hưởng đến việc thực hiện và chất lượng các dự án. Chưa có sản phẩm 

theo tiêu chuẩn VietGap; sản phẩm nông, lâm nghiệp xuất bán chủ yếu bán sản 

phẩm thô; diện tích sản xuất nông- lâm nghiệp ứng dụng công nghệ cao còn ít. 

* Lĩnh vực văn hóa, xã hội: Cơ sở vật chất, trang thiết bị giáo dục tại một 

trường chưa đáp ứng được yêu cầu đổi mới giáo dục. Tỷ số giới tính khi sinh: 

112,5 bé trai/100 bé gái, tăng 3,5 điểm so cùng kỳ năm 2020. Công tác xuất khẩu 

lao động không đạt kế hoạch, tỷ lệ hộ nghèo vẫn ở mức cao, thu nhập và đời sống 

nhân dân, nhất là hộ nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số còn gặp nhiều khó khăn. 

Một số hoạt động về tổ chức hội thi, liên hoan văn nghệ, thể thao không đạt mục 

tiêu đề ra. Công tác quản lý, giám sát công dân cách ly tại nhà tại một số địa 

phương có thời điểm thực hiện chưa tốt.  

Công tác tuyên truyền, quảng bá về du lịch chưa đa dạng phong phú. Chất 

lượng một số chương trình truyền thanh, truyền hình của đài cấp huyện, cấp xã còn 

hạn chế. Công tác triển khai cài đặt ứng dụng Blue Zone và phần mềm Quản lý và 

truy vết tại doanh nghiệp chưa đạt hiệu quả cao. 

* Lĩnh vực nội chính: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo của chính quyền cấp xã, thị trấn chưa được quan tâm 

đúng mức, công tác giải quyết đơn thư chưa quyết liệt đối với một số vụ việc giải 

quyết kéo dài; việc chấp hành công tác chỉ đạo điều hành, nhất là thực hiện kỷ 

cương, kỷ luật hành chính trong thi hành công vụ của người đứng đầu, cán bộ, 

công chức, viên chức tại một số đơn vị còn hạn chế; sự phối hợp để giải quyết 

công việc giữa một số cơ quan với các xã, thị trấn chưa được chặt chẽ. 

1.2. HĐND huyện quyết định các mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp chủ 

yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 như sau: 

* Mục tiêu: Quyết tâm duy trì thành quả trong công tác phòng, chống dịch 

Covid-19. Tạo chuyển biến rõ nét trong cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, 

thu hút các nguồn vốn đầu tư chất lượng. Quan tâm phát triển cơ sở hạ tầng, 

giao thông, thủy lợi và đô thị theo hướng hiện đại; phát triển toàn diện các lĩnh 

vực văn hóa, xã hội, nâng cao chất lượng sống cho người dân. Tăng cường công 

tác quản lý tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường. Thực hiện cải cách 

hành chính; giữ vững quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội.  

* Nhiệm vụ và giải pháp:  

(1) Tập trung chỉ đạo các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19. (2) Tiếp tục 

đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung, ứng dụng công nghệ 

cao; xây dựng và phát triển thương hiệu, hiệu quả, sức cạnh tranh nhất là đối với các 

sản phẩm OCOP, xây dựng xã nông thôn mới; tăng cường quản lý và bảo vệ và phát 

triển rừng; chủ động các phương án đối phó với thiên tai. (3) Tăng cường công tác 

quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường. (4) Tập trung thu 

ngân sách nhà nước; lồng ghép nguồn vốn xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế- kỹ thuật 

tạo điều kiện thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội. (5) Tăng cường công tác quy hoạch 

và quản lý quy hoạch. (6) Thực hiện tốt công tác GPMB; tạo điều kiện thuận lợi 

cho các tổ chức, cá nhân tìm hiểu đầu tư vào địa bàn. (7) Phát triển toàn diện các 
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lĩnh vực văn hóa, xã hội, du lịch; giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh xã hội 

và công tác dân tộc. (8) Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng chính quyền, cải 

cách hành chính, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và tham mưu 

của các cơ quan chuyên môn; thực hiện tốt công tác cán bộ. (9) Tiếp tục tăng 

cường giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, lãng phí. (10) Tăng 

cường công tác quân sự địa phương; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội; giảm thiểu tai nạn giao thông. (11) Phát huy vai trò của MTTQ và các đoàn thể 

trong vận động đoàn viên, hội viên chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước, tích cực tham gia phát triển kinh tế- xã hội; thực hiện tốt công tác 

thi đua khen thưởng làm động lực cho việc hoàn thành nhiệm vụ chính trị. 

2. HĐND huyện đã xem xét các báo cáo khác 

Bên cạnh việc xem xét, quyết định tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2021; mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2022, tại 

kỳ họp này, HĐND đã xem xét các báo cáo gồm: các báo cáo của của Thường trực 

HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện; các báo cáo của UBND huyện, Toà án 

nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân. Ngoài ra, HĐND huyện đã nghe thông báo kết 

quả Kỳ họp thứ 5, Khoá XIX của Tổ Đại biểu HĐND tỉnh; thông báo kết quả tham 

gia xây dựng chính quyền năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022…. 

3. HĐND huyện chất vấn và trả lời chất vấn 

Kỳ họp thứ 4, HĐND huyện đã dành gần ½ buổi để tổ chức hoạt động chất 

vấn. 

Trước kỳ họp, Thường trực HĐND huyện đã nhận được 15 câu hỏi chất vấn 

thuộc các lĩnh vực pháp chế, kinh tế, văn hoá - xã hội do các Tổ đại biểu, đại biểu 

HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện chuyển đến. Sau khi rà soát, phân loại, 

tổng hợp các vấn đề chính, Thường trực HĐND huyện đã yêu Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị có quan liên quan báo cáo, làm rõ và trả lời chất vấn của đại biểu 

HĐND huyện. 

Tại phiên chất vấn và trả lời chất vấn, các đại biểu HĐND huyện đã tiến hành 

chất vấn trực tiếp 08 nội dung, theo 3 nhóm vấn đề, gồm: Công tác tài nguyên – môi 

trường; công tác quản lý trật tự xây dựng; lĩnh vực nông – lâm nghiệp. 

Tại các phiên chất vấn, thủ trưởng các cơ quan: Phòng Nông nghiệp và 

PTNT; Giám đốc Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai; Phòng Tài nguyên Môi 

trường; Trung tâm PTQĐ và quản lý trật tự giao thông, xây dựng, môi trường đã 

trực tiếp trả lời và báo cáo làm rõ các nội dung mà đại biểu chất vấn; đồng thời 

Chủ toạ kỳ họp cũng mời Thủ trưởng các cơ quan Hạt Kiểm lâm, Phòng Tư pháp, 

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tham gia giải trình làm rõ những vấn đề mà đại 

biểu quan tâm. 

Không khí chất vấn và trả lời chất vấn diễn ra nghiêm túc, sôi nổi, thẳng 

thắn, rõ ràng và có chất lượng, nội dung trả lời chất vấn được các đơn vị chuẩn bị 

chu đáo, ý kiến trả lời đã cơ bản đã đáp ứng được yêu cầu của đại biểu.  

II. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THÔNG QUA 08 NGHỊ QUYẾT 

1. Các Nghị quyết do UBND huyện trình (06 nghị quyết) 
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1.1. Nghị quyết kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2021; mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2022. 

1.2. Nghị quyết về ước thực hiện dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 

2021,Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022. 

1.3. Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công năm 2022 huyện Sơn Động. 

1.4. Nghị quyết về việc giảm dự toán thu - chi tiền sử dụng đất năm 2021. 

1.5. Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 

huyện Sơn Động. 

1.6. Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ Chương trình Mỗi xã một sản 

phẩm (OCOP) trên địa bàn huyện Sơn Động năm 2021, 2022. 

2. Các nghị quyết do Thường trực HĐND huyện trình (02 nghị quyết) 

2.1. Nghị quyết ban hành Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND 

huyện năm 2022. 

2.2. Nghị quyết thông qua định mức chi tiêu tài chính phục vụ hoạt động của 

HĐND huyện, HĐND các xã, thị trấn năm 2022. 

Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả kỳ họp thứ Tư HĐND huyện 

Sơn Động khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026./. 
 

Nơi nhận: 
- TT HĐND, UBND tỉnh (b/c); 

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);  

- Thường trực HĐND, UBND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện khoá XX; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; 

- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVTH; 

- Lưu: VT, HS. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Chu Thị Toan 
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